
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е Ш Е Н И  Е 
 
от 19.10.2023 г.                          г. Петушки                                           № 39/10  
 
 
О внесении изменений в Положение «О порядке 
исчисления и уплаты налога на имущество  
физических лиц на территории муниципального  
образования «Петушинское сельское поселение», 
 утвержденное решением Совета народных  
депутатов от 23.10.2014 № 34/6 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Налоговым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.10.2022 № 1874 «О мерах поддержки 
мобилизованных лиц», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,  
Уставом Петушинского сельского поселения Петушинского района 
Владимирской области, Совет народных депутатов Петушинского сельского 
поселения 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке исчисления и 
уплаты налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования «Петушинское сельское поселение»», утвержденное решением 
Совета народных депутатов от 23.10.2014 № 34/6 «О порядке исчисления и 
уплаты налога на имущество физических лиц на территории муниципального 
образования «Петушинское сельское поселение»: 

1.1. Абзац 4 Положения изложить в следующей редакции: 
«На территории муниципального образования «Петушинское сельское 

поселение» льготы по налогу на имущество физических лиц устанавливаются в 
соответствии со ст. 407 Налогового кодекса Российской Федерации и действует 
в полном объеме при наличии соответствующих документов, подтверждающих 
право на льготу. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей 
уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта 
налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не 
используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. 



При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 
налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта 
налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне 
зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот. 
Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов 
налогообложения: 

1) квартира, часть квартиры или комната; 
2) жилой дом или часть жилого дома; 
3) специально оборудованные помещения, сооружения, используемые 

физическими лицами исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, 
студий, а также жилых домов, квартир, комнат, используемых для организации 
открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на 
период такого их использования; 

4) хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых 
не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строительства; 

5) гараж или машино-место». 
1.2. Абзац 6 Положения изложить в следующей редакции: 
«Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 1 

декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. Продлить срок 
уплаты налога на имущество физических лиц (включая авансовые платежи по 
налогу) гражданам Российской Федерации, призванным в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ) на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее – мобилизованные лица), организациям, в которых мобилизованное лицо 
на дату его призыва в соответствии с Указом на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации является 
единственным учредителем (участником) организации и одновременно 
осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа (далее – 
организации), на период прохождения соответствующим мобилизованным 
лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации и до 28-го числа включительно 3-го месяца, следующего за месяцем 
окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с 
Указом, или увольнения мобилизованного лица с военной службы по 
основаниям, установленным Указом». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава поселения                                                                                        В.И. Исковяк 


